
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.120 del registro

Data 24/11/2022

PIANO COMUNALE DI EMERGENZA NEVE 2022-2023

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di Novembre alle ore 13.00 e seguenti si è riunita nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco P

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore V

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale
Premesso che:
 • La Città di Rocca di Papa risulta essere un Paese montano, soggetto a rischio gelicidio e precipitazioni nevose, che
richiedono l’attuazione di interventi immediati per evitare gravi disagi alla popolazione e garantire condizioni di
sicurezza per la circolazione stradale e la sicurezza urbana. 

• In caso di proclamazione dello stato di allarme per gli eventi atmosferici suindicati, si rende necessario intervenire
preventivamente attivando tutte le persone e/o ditte interessate che si renderanno disponibili, con mezzi idonei, ad
eseguire gli interventi di sgombero strade e quant’altro risulta utile per garantire la sicurezza stradale e urbana. 

• la Soc. ASTRAL S.P.A., ha emesso ordinanza n. 1/2022 del. 27/10/2022,che disciplina la circolazione stradale su
tutte le strade regionali del Lazio, in caso di emergenza neve, dal 15/11/2022 al 15/04/2023.

 • Il Corpo di Polizia Locale del Comune di Rocca di Papa, in data 12/11/2022, ha emesso ordinanza n.122, con la
quale dispone l’obbligo dell’uso di gomme invernali (riconoscibili per la sigla M+S – MUD – SNOW), oppure di
avere a bordo del proprio veicolo, catene da neve o mezzi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve e ghiaccio.
Nella medesima viene ordinato il divieto di transito sul territorio comunale ai ciclomotori o motocicli in presenza
sulle strade di neve e ghiaccio.
 
•  La  Prefettura  con  decreto  prefettizio  del  31  ottobre  2018 ha  approvato  il  Piano  provinciale  per  la  gestione
coordinata delle emergenze di viabilità determinate da precipitazioni nevose 2019/2020, allertamento per il rischio
idrogeologico ed idraulico, richiedendo l’aggiornamento dei Piani di Emergenza Comunali.
 
• Con DGC n.129/2020 è già stato approvato il Piano Neve relativo alle annualità 2020/2021, il quale dettagliava le
attività preparatorie, le attività nella fase di pre-allarme e le attività nella fase di allarme, prima e durante e dopo la
fase critica, coordinate dal Responsabile del Settore di Polizia Locale;
 
• Si rende necessario adeguare annualmente il Piano di Emergenza neve programmando le specifiche modalità di
coordinamento territoriale 
                                                                   DELIBERA 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
2. Di approvare il Piano Neve stagione 2022-2023 allegato e parte sostanziale di questa proposta; 
3. Di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale tutti i successivi adempimenti e i conseguenti atti

di cui alla presente determinazione, dando sin d’ora per certo e confermato il suo operato. In particolare di
individuare un referente per Settore che farà parte del gruppo di lavoro del Centro Operativo Comunale
(COC), da attivarsi nella fase di preallarme e di allarme;

4. Di incaricare il Responsabile della Protezione Civile e Settore Polizia Locale, l’elenco delle Ditte che, a
seguito di avviso pubblico, sono già state ritenute idonee, individuando per ognuna di essa i mezzi e le
attrezzature  di  cui  dispongono  e  a  chiedere  alle  stesse  la  miglior  offerta  preventivo  per  i  servizi
sgombraneve e antighiaccio e la fornitura di sale antigelivo; 

1. Di  Demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  il  coordinamento  per  le  specifiche  attività
inerenti le emergenze territoriali a cui far fronte in merito a servizi sociali in atto e/o che abbiano necessità
per casi di particolari disagi familiari, che necessitano di assistenza alle persone; 

5. Che il Piano Neve 2022-2023 venga inoltrato dall’Ufficio Segreteria a Tutti i Responsabili di Settore per le
motivazioni di cui sopra:

     7.   Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la stessa immediatamente eseguibile ai                sensi e per
gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lg 267/2000.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

179

PIANO COMUNALE DI EMERGENZA NEVE 2022-2023

2022

Polizia Amministrativa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2022

Ufficio Proponente (Polizia Amministrativa)

Data

Parere Favorevole

Gabriele Di Bella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/11/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

VERONICA CIMINO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/11/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Veronica CIMINO in data 30/11/2022
Giulia De Santis in data 30/11/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 30/11/2022 al 15/12/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/11/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 30/11/2022


